
1 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

DIREZIONE GENERALE  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 188 del 21.06.2021 con cui è 

stata data attuazione all’art. 1, comma 961, della legge di Bilancio 2021 

che delinea per l’anno 2021 un sistema formativo volto a garantire una 

conoscenza di base relativa alle tematiche inclusive per il personale 

docente non specializzato su sostegno e impegnato nelle classi con 

alunni con disabilità; 

 

VISTA la nota prot. n. 27622 del 06.09.2021, recante “Formazione in servizio 

del personale docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità 

ai sensi del comma 961, art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – 

DM 188 del 21.6.2021”, emanata congiuntamente dalla Direzione 

Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico e 

dalla Direzione Generale per il personale scolastico; 
 

VISTO che la citata nota prot. 27622 del 06.09.2021 prevede la costituzione 

presso ciascun USR di un Comitato Tecnico Scientifico, con specifici 

compiti di approvazione e definizione dell’Offerta formativa regionale; 

 

TENUTO CONTO delle azioni realizzate a livello regionale a partire dall’entrata in vigore 

della legge n. 107/2015, nell’ambito dei piani di formazione rivolti al 

personale della scuola, e delle professionalità coinvolte nelle attività di 

pianificazione, organizzazione, gestione e monitoraggio dei percorsi 

formativi; 

 

DECRETA 

 

Art. 1. È costituito il Comitato tecnico-scientifico regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del 

D.M. n. 188 del 21.06.202, per l’attività di validazione dei piani di formazione per l’inclusione 

riservati ai docenti non specializzati sul sostegno. 

 

Il Comitato è così composto: 
 

 



2 
 

Presidente 
DOMENICA ADDEO                                                            Dirigente Ufficio III 
 
Coordinatore 
ANNA MARIA DI NOCERA                                                  Dirigente scolastica Referente formazione USR 
 
Componenti 

BARBARA BARBIERI Referente inclusione USR 

MARIA TERESA CIPRIANO Dirigente scolastica Polo AV01 

MARIA TERESA BRIGLIADORO Dirigente scolastica Polo AV02 

NICOLA TRIUNFIO Dirigente scolastico Polo AV03 

MARIA GABRIELLA FEDELE Dirigente scolastica Polo BN04 

PASQUALINA LUCIANO Dirigente scolastica Polo BN05 

MARIA VITTORIA BARONE Dirigente scolastica Polo BN06 

ADELE VAIRO Dirigente scolastica Polo CE07 

MINCIONE ADRIANA Dirigente scolastica Polo CE08 

ANTONIETTA SAPONE Dirigente scolastica Polo CE09 

MARIA CHIARA MENDITTO Dirigente scolastica Polo CE10 

MAURIZIO CALENZO Dirigente scolastico Polo CE11 

ANTONIO CURZIO Dirigente scolastico Polo NA12 

SAVERIO PETITTI Dirigente scolastico Polo NA13 

ROSA STORNAUOLO Dirigente scolastica Polo NA14 

MARIA CHIARA CONTI Dirigente scolastica Polo NA15 

ROSSELLA TENORE Dirigente scolastica Polo NA16 

ANTONIETTA GUADAGNO Dirigente scolastica Polo NA17 

ORSO ANNA MARIA Dirigente scolastica Polo NA18 

MARIA ROSARIA VISONE Dirigente scolastica Polo NA19 

MARIAROSARIA DE LUCA Dirigente scolastica Polo NA20 

ROSSELLA DI MATTEO Dirigente scolastica Polo NA21 

CINZIA TORICCO Dirigente scolastica Polo NA22 

ANNA RITA CARRAFIELLO Dirigente scolastica Polo NA23 

FILIPPO TORIELLO Dirigente scolastico Polo NA24 

ROSSELLA DE LUCA Dirigente scolastica Polo NA25 

ANNA GINA MUPO Dirigente scolastica Polo NA26 

MARIAROSARIA CASCIO Dirigente scolastica Polo NA27 

MARIA MASELLA Dirigente scolastica Polo NA28 

 
Segretaria 
FABIANA SERGIACOMO                                                      Funzionaria amministrativa Ufficio III 

 

 

Art.2 Il Comitato Tecnico Scientifico Regionale opera in raccordo e con il coordinamento del 

Comitato tecnico-scientifico nazionale, istituito presso il Ministero dell’Istruzione, Direzione 

Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico.  

Al Comitato Tecnico Scientifico Regionale sono attribuite le seguenti funzioni: 

• approvazione dei percorsi di formazione sull’inclusione proposti dalle scuole, singolarmente 

o in rete; 

• definizione dell’Offerta Formativa Regionale; 



3 
 

• predisposizione di test finali e strumenti di valutazione da proporre a conclusione dei percorsi 

formativi. 

 

 

 

Art. 3 La partecipazione al Comitato Tecnico Scientifico Regionale è a titolo gratuito e non sono in 

ogni caso previsti oneri a carico dell’Amministrazione scolastica. 

 

 
                                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE                                                                  

                                                                                                                   Luisa Franzese 
Documento   firmato   digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
DA/AMDN 

Uff. III  

e mail. annamaria.dinocera@istruzione.it 

mailto:annamaria.dinocera@istruzione.it

		2021-09-23T14:30:31+0000
	FRANZESE LUISA


		2021-09-23T16:36:41+0200
	protocollo




